38* 

obtentum cum omni utilitate, commodo a) et libertate in perpetuum absque quolibet impedimento 
debeant feliciter possidere et specialiter cameram secretam ultra plancas extensam, si pro 
tempore incendiis aut alias destructa fuerit, sine ullius contradictione reparare et edificare ac 
in locum pristinum collocare nec in hiis, que in dicto claustro edificata sunt seu infra dictos 
limites in futurum pro utilitate dictorum fratrum et conventus edificare contingerit, nolumus 
dictos fratres aliqualiter impediri, locum antedictum cum omnibus in ipso contentis ipsis 
fratribus pro conventu perpetuo donantes et presentibus liberali ter confirmantes. Ut igitur 
nostra donatio et confirmatio ab omni calumnia et impugnatione defensata libera et pacifica, 
perseveret, presens instrumentum dictis fratribus in promissorum evidens testimonium contulimus 
sigilli nostri appensione roboratum, presentibus Petro Cantzeler de Nuwenborch3), Petro 
Potkummer, Henninge de Heidenbrake, Woyslao, militibus nostris, Worzislao, Adam et Abraham, 
fratre suo, armigeris, testibus ad hec specialiter revocatis. Datum in Stolp per manus magistri 
Herbordi, nostre curie notarii, anno domini M° CCCXXV, octavo Idus Novembris.

i) copta. Transsumt. 2) quomodo. Transsumt. 3) Cantzele de Nubenborch. Transsumt-

Nach dem Transsumte bon 1374 November 11 im Retranssumte von 1465 Juli 25 im Aktenstücke 
„Münchekloster zur Stolp belangende" im Staatsarchiv? zu Stettin: Stell. Arch. P. I Tit. 118 Nr. 2. Dreger, 
Cod. Pom. dipl. mscr. VII Nr. 1453. Klemptzens Extrakt rc. Bl. 319.

Gedruckt Haken's Drei 25eiträge zur Erläuterung der Stadtgeschichte von Stolp (herausgegeben von F. W. Feige) 
S. 111 Urk. B.

3887.

1325 November 8.

Fürst Wizlaw HL von Rügen stirbt.

Eodem anno (1325) obiit pater eiusdem domicelli (bergt oben Nr. 3848), videlicet prodictus 
dominus Wislaus, princeps Ruyanorum, in sexta foria ante festum beati Martini.

Nach dem zweiten Stralsunder Stadtbuche (1310—42) Bl. 128 v.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 124; Ebeling, Das zweite Stralsund. Stadtbuch (1903) S. 302 Nr. 3704. 
Vergl. auch Fabricius a. a. O. S. 203. Bugenhagen, Pomerania (ed. O. Heinemann) S. 62 gibt ipso die beatorum 
quatuor coronatorum (= Nob. 8) als Todesdatum.

3888.

1325 November 13.

Johann bon Schleze bestimmt mit dem Kloster Dargun von Neuem die Grenzen zwischen dem 
Klosterbesitz zu Bast und seinen Gütern.

Ego Henninghus Sletzeke protestor et presentibus publice recognosco, quod omnes 
terminos et metas inter bona religiosorum virorum, videlicet magistrorum curiarum in Bast, ex 
una, et mea, parte ex altera, recte eodem modo cum iisdem fratribus seu curiarum magistris 
ibidem nunc personaliter disbrigavi denuo et distinxi, secundum quod olim iidem termini per 
meos avunculos, videlicet Vickonem et Teszlaum, milites, de Bevenhusen cognominatos, equitati 
disbrigati fuerant et distincti. Quos terminos aut quas metas promitto me quidem in perpetuum 

non excedere, infringere nec modo aliquo refricare, sed me obligo eosdem terminos servaturum 
et a meis successoribus firmiter observari. In quorum protestacionem duxi meum sygillum 
presentibus appendendum. Datum anno gracie M° CCC0 XXV0, seria quarta post .Martini 
episcopi et confessoris, presentibus Tezlao de Bevenhusen, . . Żarowe, militibus, magistro 
Tymmone, plebano in Belyz, Hinrico de Heydebrake, famulo, Conrado Wilden, Hinrico E wenty n, 

• Nycolao Mortkule et Nycolao Liest et aliis pluribus fide dignis.

Nach dem Originale im Hauptarchive zu Schwerin s. r. Kl. Dargun. Das am Pergamentstreifen hängende 
Siegel, auf dem sich der Aussteller Henninghus de Sletse nennt, liegt lose bei.

Gedruckt Mekl. Urkundenbuch VH S. 309 Nr. 4671.

3889.

1325 November 22 Stralsund.

Ritter Stoislaw von Putbus verkauft dem Kloster Bergen a. R. für 650 Mark Wendisch sieben 
Hufen von seinem Anteile am Dolgemoster Walde.

Omnibus Christi fidelibus presencia visuris Stoyslavus, miles, de Pudbusk bone voluntatis 
affectum cum salute. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod de maturo 
consilio nostrorum parentum et amicorum et de pleno consensu domini Boranten, militis, et 
Tezen, famuli, fratrum nostrorum, ac domini loh annis, militis, ac Boranten, Tezen ac Stoyslavi, 
famulorum, fratrum, de Pudbusk, patruelium nostrorum dilectorum, et omnium nostrorum heredum 
vendidimus rite et racionabiliter atque sollempni contractu ecclesie et conventui sanctimonialium 
in Monte in Ruya, Cysterciensis ordinis, Roskildensis dyocesis, pro sexcentis et quinquaginta 
marcis usualium slavicalium denariorum nobis integraliter numeratis1), traditis, presentatis et 
solutis ante confectionem presencium litterarum de omnium nostrorum Pudbusk communi silva 
dicta Dolghemust de parte nostra nos tangente septem mansos cum lignis universis in ipsis 
mansis contentis et perpetue continendis cum perpetuo fundo et proprietate eorumdem, mansos 
inquam sitos2) apud terminos sive fundum Teslavi Byscenoviz extendentes se in longitudine 
versus Dolghemust, in latitudine vero de distinctione Yûtersowe et Meine in silvam nostrorum 
de Pudbusk versus ryvum iidem mansi cum omnibus angulis suis sunt distincti et mensurati, 
cum omni i ure et maiore et minore et iudicio basso et alto, scilicet in collum et manum, cum 
agris cultis et incultis et in futurum colendis, viis et inviis, pratis, pascuis, paludibus, cespitibus, 
aquis et aquarum decursibus, omni fructu et usufructu omnibusque et singulis utilitatibus, 
quibuscumque censeantur3) nominibus, in terminis, metis et distinctione eorumdem septem 
mansorum inclusis et conclusis, quemadmodum iidem septem mansi cum omnibus prenotatis 
nostri nostrorumque progenitorum omnium fuisse hactenus dinoscuntur, perpetuis temporibus 
libere et pacifice possidendos, abdicantes a nobis et nostris successoribus et heredibus perpetuis, 
quidquid iuris habuimus vel habere potuerimus in premissis mansis vel in quolibet promissorum 
transferendo illud in ecclesiam et conventum supradictos. Ceterum si aliquis predxctam 
vendicionem sive contractum vel aliquid de condicionibus prehabitis inbrigare vel inpetere 
presumpserit, hanc inpeticionem et inbrigacionem pre omnibus disbrigare tenemur omnino et 
libertäre4). Volumus5) igitur et tenemur prodictos mansos sub condicionibus prius tactis cum 

omnibus, qui aliquid iuris habent vel habere se dicunt in dictis mansis, predicte ecclesie et 
conventui resignare coram futuro domino efficaciter, quandocumque fuerimus requisiti, cum 
ipsis videtur expediens et consultum. Volumus edam, prout convenimus et concordavimus 
cum personis ecclesie predicte et conventu, efficere, quod dominus ille sive princeps, quicunque 
pro tempore fuerit, contractum prodictum cum omnibus suis clausulis et singulis in presenti 
instrumento contentis debeat gratam et ratam6) in perpetuum observare atque suis litteris 
patentibus confirmare, renunciantes omnibus excepcionibus doli mali, actioni in factum, 
excepcioni pecunie non numerate aliisque excepcionibus et auxiliis utriusque iuris canonici et 
civilis et singulis occasionibus, quibus presens scriptum et voluntaria nostra vendicio prehabita 
et contractus cum suis condicionibus suprascriptis quovismodo poterit infringi vel inpediri, 
iurique dicenti, renunciacionem huiusmodi generalem non valere. Ut igitur hec nostra libera 
vendicio et contractus perpetuis temporibus firma permaneat ac iliosa, nostrum sigillum una 
cum sigillis nostrorum fratrum patrueliumque nostrorum prenominatorum presentibus duximus 
apponendum. Testes sunt domini Hinricus et Conradus de Bugha, Udo, Nycolaus de Wolde, 
Tetze Stangenbergh, Guslavus Zum et Martinus Rodemunt, milites, Bertrammus Travemunde, 
Tydericus Luscus, Hermannus Papenhaghen, Hinricus Bemolowe ceterique consules civitatis 
Stralessundis cum pluribus aliis fide dignis. Datum et actum Stralessundis anno domini 
M° CCC0 XX0 quinto, in die beate Gecilie virginis.

*) numeratos. Matrikel. 2) scitos. Matrikel. 3) conciantur. Matrikel. 4) libertate. Matrikel. 5) volentes. 
Matrikel. 6) grata et rata. Matrikel.

Nach der Originalmatrikel des Kl. Bergen a. R. BI. 27 v Nr. 39 im Staatsarchive zu Stettin (Dep. Mskr. 
Kl. Bergen Nr. 1).

3890.

1325 November 25 Stralsund.

Herzog Wartislaw IV. schenkt dem Hermann Dassow und seiner Fran Elisabeth zwei Hufen zu Prohn.

Nos Wartislaus dei gracia Sclavie, Cassubie, Pomeranie dux ac princeps Rugianorum 
recognoscimus tenore presencium publice protestantes, quod maturo consilio et pleno consensu 
fidelium nostrorum consiliariorum dedimus et contulimus dilecto nobis Hermanno dicto Darsowen 
et Elisabet, uxori sue, ac eorum veris et legitimis heredibus duos mansos nostros sitos in 
villa Peron cum hereditate, redditibus, fructibus, usufructibus, commodis, utilitatibus, proventibus, 
quibuscunque vocentur nominibus, et cum precaria et vectura curruum ac alio quolibet onere- 
cuiuscunque servitutis perpetuis temporibus possidendos, vendendos, obligandos, commutandos, 
donandos, legandos, quibuscunque voluerint, nostra vel cuius cunque alterius contradictione non 
obstante, ita sane quod dicti homines neque nobis neque heredibus, successoribus aut advocatis 
nostris ad aliqua servicia teneantur. In cuius rei testimonium nostrum sigillum presentibus 
est appensum. Datum Stralessundis anno domini M° C°C°C0 XX quinto, seria secunda ante 
festum beati Andree apostoli, presentibus dominis magistro Gonrado, preposito Gripeswaldensi, 
Iohanne de Gristowe, Reymardo de Pense et Sifferido [!] Lode, Eghardo de Deveze, Hinrico et. 
Gonrado de Rethim, militibus fidelibus et dilectis.

Nach dem Originale im Stadtarchive zu Barth (Nr. 20), mit dem Siegel an grün-roter Seidenschnur.

3891.

1325 November 26 Stralsund.

Herzog Wartislaw IV. bestätigt der Stadt Stralsund den Besitz ihrer liegenden Güter und das 
Verbleiben der Fähre nach Rügen an ihrem bisherigen Orte.

In nomine domini amen. Wartizlaus dei gracia Slavorum, Cassubornm et Pomeranorum 
dux ac princeps Rugianorum omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino sempiternam. 
Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod cum consensu heredum nostrorum 
ac de maturo consilio nostrorum consiliariorum fidelium proprio motu, non inducti per aliquem, 
dedimus et damus in his scriptis dilecte nostre civitati Stralessund proprietatem dictam egendhom 
totam, quam habemus super villas et curias infrascriptas et super terminos et distinctiones 
earumdem, videlicet super villam Branteshaghen et eius distinctiones, super Simekendorp et 
eius distinctiones, super villam Puttene et eius distinctiones, super curiam Borne et eius 
distinctiones, super Smedeshaghen et eius distinctiones, super villam Peron et eius distinctiones, 
super Damenitze et eius distinctiones, super curiam Gherardi Ossenrey trans passagium et eius 
distinctiones, super tabernas et areas dictas ootwurde sitas apud Passagium lateris insule 
Rugianorum et super omnes distinctiones earumdem, quarum tabernarum et arearum redditus 
et proventus omnes cum omni iure, libertate et distinctione, sicut ęas «oster avunculus Wizlaus, 
princeps Rugianorum, hactenus habuisse dinoscitur, dedimus M damus perpetuo civitati nostre 
supradiote. Item volumus et permittimus, quod passagium dictum vere nusquam debet esse 
nisi in loco, ubi nunc est, et videlicet a civitate usque ad capellam oppositam civitati. Ut 
igitur hec omnia et singula perpetuis temporibus firma permaneant ac illesa, nostrum sigillum 
presentibus duximus appendendum. Testes sunt domini magister Conradus, prepositus 
Gripeswaldensis, Lippoldus Bere, arphidiaconus Uzenamensis, magister Iohannes Bollentin, plebanus 
in Demin, Iohannes Cussalin, rector ecclesie sancte Marie in Gripeswaldis, Iohannes Bere, 
marscalous noster, senior, Iohannes Borke, Eohardus de Dewitze, Henricus et Conradus de 
Rethem, milites nostri dilecti. Datum et actum Stralsundis anno domini millesimo trecentesimo 
vicesimo quinto, tpjcia seria proxima ante festum beati Andree apostoli gloriosi.

Nach dem Originale im Ratsarchive zu Stralsund s. r. Pomm. Herzoge, mit dem Siegel an rot-grünen 
Seidenfäden. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. VII Nr. 1458.

Gedruckt F. Fabricius, Denkschrift über die Begründung und den Umfang der Fährgercchtigkeit der Fährleute 
zu Altefähr gegenüber Stralsund (Stettin 1891) S. 18; Sello, Geschichtsquellen des Geschlechts von Borcke I 
S. 169 Nr. 166 (Reg.).

3892.

1325 Dezember 3 Stralsund.

Herzog Wartislaw IV. bestätigt den Ständen des Fürstentums Rügen ihre Rechte und Freiheiten.

In nomine domini amen. Nos Wartislavus dei gracia Slavorum, Cassuborum et Pomeranorum 
dux ac princeps Rugianorum tenore presencium recognoscimus protestantes, quod cum universis

claustris, prelatis ceterisque personis ecclesiasticis, vasallis, militibus, famulis, civitatibus, opidis, 
eorundem1) burgencibus [!], villis et villanis et universis habitantibus in nostro principatu 
Rugianorum utriusque partis aque salse dicte Sunt placitavimus et favorabiliter concordavimus 
cum maturo consensu et consilio dilectorum nostrorum consiliariorum in hunc modum, quod 
promisimus et promittimus in hiis scriptis pro nobis, nostris heredibus successoribusque universis, 
quod prefati claustra, prolati, vasalli, civitates, mercatores, burgenses, villani debent perpetue 
uti omnibus iuribus suis, graciis, bonis conswetudinibus et libertatibus omnibus cum singulis 
aliis ipsis induitis. Et si que corruptele seu male conswetudines fuerunt an hactenus 
surrexerunt in terra predicta, ille male conswetudines in melius debent mutari vel 
omnino postponi et cassari. Debemus eciam prodictos claustra, vasallos, civitates et alios 
singulos prememoratos ab omni impeticione omnium principum et dominorum ecclesiasticorum 
vel secularium disbrigare et libertäre, si per quem principem aut dominum, cuiuscumque status 
aut dignitatis exstiterit, fuerint impetiti2) et imbrigati. Item officiales terre generales vel 
advocatos statuere non debemus, nisi predicte terre incolas et inhabitatores. Item debemus et., 
volumus claustris et personis ecclesiasticis, vasallis, civitatibus singulisque burgencibus [!] et aliis , 
personis quibuscumque omnia debita solvere, que possunt legitimis computacionibus, literis et 
privilegiis aut testibus ydoneis demonstrare. Que eciam debita solvere debemus predictis , 
omnibus et singulis de redditibus, proventibus et bonis liberis ac de aliis nostris redditibus. 
nostri districtus situatis ubicumque. Eciam de proventibus a dicto principatu Rugianorum 
provenientibus3) nemini quam ipsius principatus solum incolis persolvemus. Ceterum si quas 
iniurias seu violencias enormes predictis claustris, ecclesiasticis personis, vasallis, civitatibus 
aliisque prenominatis, quod absit, faceremus et si quas condiciones prehabitas infringeremus 
et instanter moniti eas infra annum dimidium non revocaremus, extunc omnes ipsi predicti 
licite possunt adherere, cui cumque voluerint, domino, prout ipsis videtur expediens et consultum. 
Debemus eciam nostros consiliarios racione regiminis antedicti principatus Rugianorum eligere 
et habere non de extraneis, sed de dicti principatus incolis et innatis. Insuper omnia privilegia 
dilecti nostri avunculi Wizlai, patris sui, avi sui, attavi sui ac omnium progenitorum eorundem,. 
principum Rugianorum, predictis claustris, prolatis, personis ecclesiasticis, vasallis, militibus et 
famulis, civitatibus Stralessund, Barth, Tribusez4), Lozitze, Grimme5) ac omnibus oppidis 
eorumque6) burgencibus [!] omnibus indulta confirmamus et ratificamus firmiter in hiis scriptis, 
volentes eciam eadem privilegia innovare amicabiliter, cum a nobis fuerit requisitum. Item 
promittimus et volumus, ut totus principatus Rugianorum cum omnibus suis terminis et 
distinctionibus, quemadmodum nostrorum progenitorum et antecessorum hactenus fuisse dinoscitur, 
simul et indivisus maneat tempore sempiterno. Ren undamus eciam omnibus excepcionibus
doli mali et omnibus auxiliis et consiliis utriusque iuris, spiritualis et secularis, quibus presens 
scriptum infringi vel violari poterit in parte vel in toto. Ut igitur omnia et singula premissa 
firma et illesa permaneant, nostrum sigillum una cum sigillis dominorum ducum Otto ni s et 
Barnym, sui filii, nostrorum dilectorum patruorum, et capituli ecclesie Caminensis presentibus 
duximus appendendum. Huius testes sunt domini prolati magister Conradus, prepositus 
Gripeswaldensis, Lippoldus Bore, archidiaconus7) Uznamensis, Iohannes de Gosselin, rector 
ecclesie beate Marie in Gripeswaldis, magister Iohannes Bollentin, rector ecclesie in Dem in8), 
Henningus Bere, marscalcus noster, senior, Henningus Borko, Echardus de Devitze, Hindous 

de Rethem9) et Thydericus Lepel, milites, de nostro consilio predilecti. Datum per manus 
magistri Herbordi, nostre curie notarii, et actum in Stralessund anno domini M° CCC0 XXV0, 
seria tercia infra octavam Andree apostoli.

l) earundem. B. 8) impediti. A. B. ») obvenientibus. B. *) Tribuses. B. B) Grimme, Lozitze. B. 
e) earumque. A. B. 7) archidiacomus. A. 8) Denin. A. °) Retem, B.

Nach dem Originale in zwei Ausfertigungen (A. B.) im Ratsarchive zu Stralsund s. r. Pomm. Herzoge, 
mit dem Siegel des Ausstellers an rot-grünen Seidenfäden, die übrigen fehlen. Gleichzeitige Abschrift im Stadtarchive zu 
Barth Nr. 19. Abschriften: Stralsunder Copeyenbuch Bl. 31 im Ratsarchive zu Stralsund,' Neuenkamper Kopiar im 
Staatsarchive zu Wetzlar Bl. 67 v; Staatsarchiv zu Stettin s. r. Dep. Akten der Stadt Wolgast Abt. I Sekt. 1 
Nr 1; Loepersche Bibl. Mskr. 9 T. 1 Nr. 5 und Cod. dipl. IV S. 216 Nr. 1 (deutsche Übersetzungen). Dreger, 
Cod. Pom. dipl. mscr. VH Nr. 1454.

Gedruckt Schöttgen u. Kreysig, Dipl. Germ. hist, m S. 32 Nr. 53; Dähnert, Sammlung Pomm. und 
Rüg. Landes-Urkunden I S. 434 Nr. 1; Gerdes, Sammlung Pomm. Urkunden und Nachrichten, 1. Ausfertigung, 
S. 1 Nr. 1; Oom, Chronik der Stadt Barth S. 25 (deutsche Übersetzung); Lisch, Urkunden zur Geschichte des 
Geschlechts Behr DBS. 105 Nr. 212; Quellen zur Pomm. Geschichte H S. 47; Sello, Geschichtsquellen des 
Geschlechts von Borcke I S. 170 Nr. 168 (Reg.).

3893.

1325 Dezember 3 Stralsund.
Herzog Wartislaw IV. bestätigt die Privilegien der Stadt Stralsund.

In nomine domini amen. Wartizlaus dei gracia Slavorum, Cassuborum, Pomeranorum 
dux ac princeps Rugianorum omnibus presens scriptum cernentibus salutem in domino 
sempiternam. Notum facimus universis tam presentibus quam futuris, quod cum consensu 
heredum nostrorum et de maturo consilio dilectorum nostrorum consiliariorum dedimus, damus 
et favemus, quod dilecta nostra civitas Stralessund et eius universitas et omnes habitantes in 
ea perpetuis temporibus libere et expedite fruantur omnibus suis libertatibus, proprietatibus, 
iuribus, graciis, conswetudinibus et omnibus et singulis aliis a prima fundatione ipsius civitatis 
usque in hodiernum diem ipsis induitis, confirmantes et ratifiantes firmiter in hiis scriptis 
omnia et singula privilegia eiusdem civitatis Stralessund et omnium suorum burgencium [!], videlicet 
privilegia avunculi nostri Wizlavi, sui patris suorumque avorum et omnium suorum progenitorum, 
principum Rugianorum, et omnium nostrorum progenitorum et aliorum regum, ducum, principum, 
comitum, baronum1), episcoporum, abbatum, omnium spiritualium personarum, militum 
quorumcumque, cuiuscumque condicionis fuerint. Que privilegia predicta nostre civitati 
Stralessund eiusque incolis omnibus et singulis innovare debemus et volumus, quandocumque 
ab ipsis vel ab aliquo ipsorum fuerimus requisiti. In horum testimonium nostrum sigillum 
presentibus duximus appendendum. Testes sunt magister Conradus, prepositus Gripeswaldensis, 
Lippoldus Bere, archi diaconus Uzenamensis, magister Iohannes Bollentin, rector ecclesie in 
Demin, Henningus Bere, marscalcus noster, senior, Iohannes Borke, Echardus de Devitze, 
Hinricus de Rethem, Thidericus Lepel, milites, et quam plures alii fide digni. Datum et actum 
in Stralessund anno domini millesimo tricentesimo vicesimo quinto, seria tercia infra octavam 
beati Andree apostoli.